PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1877/2025

Assunto: Melhorias no transporte público e na manutenção urbana do Bairro Pagador de Andrade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às melhorias no transporte público e na

manutenção urbana do Bairro Pagador de Andrade.

Moradores do bairro Pagador de Andrade enfrentam graves dificuldades

de mobilidade e abandono da infraestrutura urbana. Os ônibus que atendem a região

apresentam quebras frequentes, são antigos e operam com longos intervalos,

prejudicando especialmente trabalhadores e estudantes.

Além disso, há falta de capina e limpeza ao longo da estrada de acesso,

com destaque para a entrada do bairro, onde o mato alto compromete a visibilidade dos

motoristas, aumentando o risco de acidentes.

Diante disso, solicita-se:

- Revisão e reforço da frota de ônibus, com veículos em boas condições

- Redução dos intervalos de circulação dos coletivos;

- Capina e manutenção regular da estrada e entrada do bairro,

garantindo segurança e mobilidade para os moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P